UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:  18  /SVHTTDL- XDNSVHGĐ

V/v Đề nghị góp ý Dự thảo Nghị quyết và Tờ trình của UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 10f/2003/NQ-HĐND ngày 30/7/2003
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày  07  tháng  01 năm 2020

Kính gửi:
· Ủy ban Mặt trận TQVN tỉnh;

· Sở Tư pháp;
· UBND các huyện, thị xã, thành phố;

· Trung tâm tin học tỉnh.

Thực hiện Quyết định số 245/QĐ-UBND ngày 29/01/2018 của UBND tỉnh về việc công bố kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2014 – 2018 của UBND tỉnh Quảng Trị, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch dự thảo Nghị quyết và Tờ trình của UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 10f/2003/NQ-HĐND ngày 30/7/2003 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc ban hành quy định về xây dựng, phê duyệt và thực hiện Quy ước.
Lý do: Các căn cứ pháp lý để ban hành Nghị quyết số 10f/2003/NQ-HĐND ngày 30/7/2003 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc ban hành quy định về xây dựng, phê duyệt và thực hiện Quy ước đã hết hiệu lực, cụ thể như sau:
+  Luật Tổ chức HĐND và UBND (Sửa đổi) ngày 21/6/1994 đã hết hiệu lực toàn bộ được thay thế bằng Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

+ Nghị định số 79/2003/NĐ-CP ngày 07/7/2003 của Chính phủ về việc ban hành quy chế thực hiện dân chủ ở xã đã hết hiệu lực toàn bộ và được thay thế bằng Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn và Nghị quyết liên tịch số 09/2008/NQLT-CP-UBMTTQVN ngày 17/4/2008 của Chính phủ và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam hướng dẫn thi hành các Điều 11, 14, 16, 22, 26 của Pháp lệnh thực hiện dân chủ xã, phường, thị trấn;

+ Quyết định số 13/2002/QĐ-BNV ngày 06/12/2002 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về việc ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của thôn và tổ dân phố được thay thế bằng Thông tư 04/2014/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ Nội vụ về hướng dẫn tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố và Thông tư số 09/2017/TT-BNV ngày 29/12/2017 của Bộ Nội vụ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 04/2014/TT-BNV ngày 31/8/2012.

+ Về nội dung Nghị quyết số 10f/2003/NQ-HĐND ngày 30/7/2003 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định về xây dựng, phê duyệt và thực hiện Quy ước trên cơ sở thực hiện Chỉ thị 24/1998/CT-TTg ngày 19/6/1998 của Thủ tướng Chính phủ về việc xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của làng, bản, thôn, ấp, cụm dân cư, tuy nhiên Chỉ thị 24/1998/CT-TTg ngày 19/6/1998 đã hết hiệu lực toàn bộ và được thay thế bằng Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của Thủ tướng chính phủ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước.
 Theo quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 và Nghị định 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Quyết định số 48/2016/QĐ-UBND ngày 13/12/2016 của UBND tỉnh ban hành Quy chế xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật của UBND tỉnh Quảng Trị, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị:
1. UBMTTQVN tỉnh, Sở Tư pháp, UBND các huyện, thị xã, thành phố trên cơ sở chức năng nhiệm vụ của mình tham gia ý kiến vào dự thảo Nghị quyết và Tờ trình, gửi ý kiến bằng văn bản về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 25/01/2020 để tiếp thu, chỉnh sửa.
2. Kính đề nghị Trung tâm tinh học tỉnh đăng tải dự thảo Nghị quyết và Tờ trình lên Cổng thông tin điện tử tỉnh để lấy ý kiến nhân dân theo đúng quy định.

Rất mong nhận được sự quan tâm, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
                        KT.GIÁM ĐỐC

- Như trên;
                            PHÓ GIÁM ĐỐC
- Lưu VT, XDNSVHGĐ.

                        Hoàng Thị Thu Hương
	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG TRỊ

Số:        / TTr-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày         tháng          năm  2020

                   (DỰ THẢO)

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 10f/2003/NQ-HĐND ngày 30/7/2003 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc ban hành quy định về xây dựng, phê duyệt và thực hiện Quy ước

 Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị
Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22  tháng 6 năm 2015, Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Quyết định số 245/QĐ-UBND ngày 19/01/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc công bố kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2014-2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị, Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh dự thảo Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 10f/2003/NQ-HĐND ngày 30/7/2003 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc ban hành quy định về xây dựng, phê duyệt và thực hiện Quy ước như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN
 1. Các căn cứ pháp lý để ban hành Nghị quyết số 10f/2003/NQ-HĐND ngày 30/7/2003 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc ban hành quy định về xây dựng, phê duyệt và thực hiện Quy ước đã hết hiệu lực, cụ thể như sau:
- Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân (Sửa đổi) ngày 21/6/1994 đã hết hiệu lực toàn bộ được thay thế bằng Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

- Nghị định số 79/2003/NĐ-CP ngày 07/7/2003 của Chính phủ về việc ban hành quy chế thực hiện dân chủ ở xã đã hết hiệu lực toàn bộ và được thay thế bằng Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn và Nghị quyết liên tịch số 09/2008/NQLT-CP-UBMTTQVN ngày 17/4/2008 của Chính phủ và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam hướng dẫn thi hành các Điều 11, 14, 16, 22, 26 của Pháp lệnh thực hiện dân chủ xã, phường, thị trấn;

- Quyết định số 13/2002/QĐ-BNV ngày 06/12/2002 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về việc ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của thôn và tổ dân phố được thay thế bằng Thông tư 04/2014/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ Nội vụ về hướng dẫn tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố và Thông tư số 09/2017/TT-BNV ngày 29/12/2017 của Bộ Nội vụ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 04/2014/TT-BNV ngày 31/8/2012.

2. Về nội dung: Nghị quyết số 10f/2003/NQ-HĐND ngày 30/7/2003 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định về xây dựng, phê duyệt và thực hiện Quy ước trên cơ sở thực hiện Chỉ thị 24/1998/CT-TTg ngày 19/6/1998 của Thủ tướng Chính phủ về việc xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của làng, bản, thôn, ấp, cụm dân cư. Tuy nhiên Chỉ thị 24/1998/CT-TTg ngày 19/6/1998 đã hết hiệu lực toàn bộ và được thay thế bằng Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của Thủ tướng chính phủ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước. Trong nội dung của Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 không quy định thẩm quyền của UBND tỉnh ban hành quy định về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn tỉnh.

Nhằm đáp ứng yêu cầu “văn bản quy phạm pháp luật phải quy định cụ thể nội dung cần điều chỉnh, không quy định chung chung, không quy định lại các nội dung đã được quy định trong văn bản quy phạm pháp luật khác” của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật, việc ban hành Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 10f/2003/NQ-HĐND ngày 30/7/2003 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc ban hành quy định về xây dựng, phê duyệt và thực hiện Quy ước là cần thiết.

II. MỤC ĐÍCH VIỆC XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN.

Việc xây dựng dự thảo Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 10f/2003/NQ-HĐND ngày 30/7/2003 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc ban hành quy định về xây dựng, phê duyệt và thực hiện Quy ước nhằm đảm bảo phù hợp với Luật Ban hành văn bản Quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015, Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Phù hợp các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh và tình hình thực tế hiện nay về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn tỉnh.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

Ngày … tháng… năm 2020, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, cơ quan tham mưu quản lý nhà nước trên lĩnh vực Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã xây dựng dự thảo, ban hành Công văn số …./SVHTTDL-NSVHGĐ về việc góp ý dự thảo Tờ trình của Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 10f/2003/NQ-HĐND ngày 30/7/2003 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc ban hành quy định về xây dựng, phê duyệt và thực hiện Quy ước.
Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã nhận được văn bản góp ý của …. huyện, thị, thành phố và …. Sở, ban, ngành trên địa bàn toàn tỉnh, trên cơ sở các ý kiến đóng góp, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã tổng hợp, giải trình ý kiến tiếp thu.

Ngày …. /…./ 2020, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã có Công văn số …../SVHTTDL-NSVHGĐ gửi Sở Tư pháp về việc thẩm định dự thảo văn bản Quy phạm pháp luật.

Ngày…/…. /2020,  Sở Tư Pháp đã có Báo cáo số:…./BC-STP về việc báo cáo thẩm định dự thảo văn bản Quy phạm pháp luật.

Ngày…./…/2020, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã có Tờ trình số:…./TTr-SVHTTDL trình Ủy ban nhân dân tỉnh Dự thảo Tờ trình của Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 10f/2003/NQ-HĐND ngày 30/7/2003 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc ban hành quy định về xây dựng, phê duyệt và thực hiện Quy ước.
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ ÁN/DỰ THẢO VĂN BẢN

1. Bố cục
- Điều 1: Bãi bỏ Nghị quyết số 10f/2003/NQ-HĐND ngày 30/7/2003 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc ban hành quy định về xây dựng, phê duyệt và thực hiện Quy ước.

- Điều 2: Hiệu lực thi hành

2. Nội dung cơ bản
- Bãi bỏ Nghị quyết số 10f/2003/NQ-HĐND ngày 30/7/2003 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc ban hành quy định về xây dựng, phê duyệt và thực hiện Quy ước.
Ủy ban nhân dân tỉnh kính đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, ban hành./.

(Hồ sơ gửi kèm theo:

- Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Báo cáo Thẩm định của Sở Tư pháp;

- Tổng hợp ý kiến tham gia và giải trình, tiếp thu
- Văn bản tham gia góp ý của các Sở, ban, ngành, địa phương.

- Nghị quyết số 10f/2003/NQ-HĐND ngày 30/7/2007 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc ban hành quy định về xây dựng, phê duyệt và thực hiện Quy ước.

Nơi nhận;

         CHỦ TỊCH
- Như trên;
- Lưu VT; VX.
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG TRỊ

Số:     /2020/NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
Quảng Trị, ngày        tháng        năm 2020

NGHỊ QUYẾT

Về việc bãi bỏ Nghị quyết số 10f/2003/NQ-HĐND ngày 30/7/2003 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc ban hành quy định về xây dựng, phê duyệt và thực hiện Quy ước

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ

KHÓA……, KỲ HỌP THỨ …..

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của Thủ tướng chính phủ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước;

Xét Tờ trình số …../TTr-UBND ngày      /2020 của UBND tỉnh về việc ban hành Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 10f/2003/NQ-HĐND ngày 30/7/2003 về việc ban hành quy định về xây dựng, phê duyệt và thực hiện Quy ước; Báo cáo thẩm tra số …./BC-HĐND ngày ….tháng…năm 2020 của Ban pháp chế và ý kiến thảo luận của đại biểu của Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Bãi bỏ Nghị quyết số 10f/2003/NQ-HĐND ngày 30/7/2003 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc ban hành quy định về xây dựng, phê duyệt và thực hiện Quy ước.

Lý do: Các căn cứ pháp lý ban hành Nghị quyết số 10f/2003/NQ-HĐND ngày 30/7/2003 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc ban hành quy định về xây dựng, phê duyệt và thực hiện Quy ước đã hết hiệu lực.

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh giám sát thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VII,  kỳ họp thứ ….thông qua ngày…..tháng ….năm 2020./.

Nơi nhận:

-UBTV Quốc hội;

CHỦ TỊCH
- VP: QH, CTN, CP;

- Bội Nội vụ;

- Cục kiểm tra VBQPPL- Bộ Tư pháp;
- Vụ Pháp chế - Bộ VHTTDL;
- TTTU, TTHĐND, UBND tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh, BTT UBMTTQVN tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- VP: TU, HĐND, UBND tỉnh;
                                Nguyễn Văn Hùng

- Đại biểu HĐND;

- TT HĐND, UBND các huyện, thị xã, TP;

- Công báo tỉnh;

- Lưu: VT-HĐND, PC.

DỰ THẢO

DỰ THẢO